
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
AREA TECNICA (270) 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-270.0.0.-3 

 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DELL’AVVISO DI ESPLORAZIONE DI MERCATO 

PRODROMICA ALL’ESPLETAMENTO DI UNA PROCEDURA COMPETITIVA DI TIPO 

NEGOZIATO AI SENSI DELL’ART. 5 L. 381/91 PER L’AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE 

AD UNA COOPERATIVA DI TIPO B E/O AD UN CONSORZIO DI COOPERATIVE DI TIPO 

B) DEL SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE DI ALCUNE BANCHE DATI COMUNALI. 

 

IL DIRETTORE 

 

Visti: 

 

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

- il D. Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-

denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011  e 126 del 2014; 

- la Legge 98/2013; 

- il D. Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 

- il Regolamento che disciplina l’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- La Legge 381/91 

- la Deliberazione ANAC 32/2016;  

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-

rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

-La Delibera Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che approva i 

Documenti previsionali e programmatici 2016/2018; 

-la Deliberazione di Giunta Comunale n.° 123 del 23.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2016/2018; 

-  il Decreto  Legge 244 del  30.12.2016, art.  5, comma 11, con il quale è  stato  differito  al  31 

marzo  2017 il termine per l’approvazione dei  documenti previsionali  per l’esercizio 2017 e auto-

rizzato automaticamente  la proroga dell’esercizio provvisorio; 

 

Accertato  che i pagamenti  conseguenti  al presente provvedimento  sono  compatibili  con i relativi  

stanziamenti  di  cassa del  bilancio  e con  le regole della finanza pubblica; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Premesso che: 

 

- fra i compiti istituzionali della Direzione Ambiente e Igiene  e della Direzione  Urbanistica, Sue e 

Grandi Progetti rientrano anche l’implementazione di alcune banche dati comunali; 

 

-è  necessario individuare un nuovo  aggiudicatario del servizio attualmente in scadenza al 28 feb-

braio 2017; 

 

-  non risulta attiva alcuna  Convenzione Consip  relativa al  servizio  di cui  all’oggetto alla quale 

aderire o della quale  utilizzare i  parametri  prezzo-qualità quale limite massimo; 

 

-non risulta presente tale categoria merceologica neppure all’interno del  MePA -  Mercato  elettro-

nico della  Pubblica Amministrazione; 

 

 

Preso  atto  che: 

 

- con Deliberazione n. 123 in data 8.10.2001 il Consiglio Comunale ha affermato l’impegno istitu-

zionale del Comune di Genova nel sostegno delle persone in condizioni di svantaggio e di disagio 

sociale ribadendo l’intenzione della Civica Amministrazione di avvalersi della cooperazione sociale 

e di perseguirne lo sviluppo in quanto esperienza solidale nell’economia cittadina; 

 

- con Deliberazione n. 110  in data 22/03/2011 il Consiglio Comunale ha approvato  le linee di indi-

rizzo  da adottare per l’affidamento  degli  appalti  di  servizi, sia di  importo  inferiore sia superiore 

alla soglia comunitaria, da parte della Civica  Amministrazione, al  fine di  sostenere l’inserimento  

lavorativo  delle fasce deboli  e  in difficoltà. 

 

Rilevato  che l’orientamento della Civica Amministrazione in ordine all’affidamento delle presta-

zioni in questione ai soggetti del 3° Settore ed in particolare alle cooperative sociali di tipo B) è ri-

masto immutato; 

 

Rilevato altresì  che con  Determinazione  n. 3 del  1° agosto  2012,  ad oggetto “Linee guida  per gli  

affidamenti  a cooperative sociali  ai sensi  dell’art. 5,  comma 1, della Legge 381/1991”, l’AVCP 

ha evidenziato  che: 

 

-  gli  Enti  Pubblici possano stipulare convenzioni  con le cooperative sociali  di tipo  B, finalizzate 

alla fornitura di  determinati  beni  e servizi, diversi  da quelli  socio-sanitari ed educativi, in deroga 

alle procedure di  cui  al  Codice dei  contratti, purchè  gli  affidamenti  in questione siano di impor-

to inferiore alla soglia comunitaria, rimarcando  le finalità  di  promozione ed integrazione sociale, 

consistenti  nel  reinserimento  lavorativo di  soggetti  svantaggiati; 

 

-  ha stabilito  l’ambito  di  applicazione soggettivo, l’oggetto,  la durata e  le modalità  di  affida-

mento delle convenzioni 

 

Ritenuto pertanto: 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- di dover procedere, preliminarmente all’avvio delle procedure di affidamento, allo svolgimento di 

un’indagine di mercato finalizzata alla raccolta di manifestazioni di interesse di cooperative sociali 

di tipo “B” di cui alla L. 381/91, in conformità alle linee guida formulate dall’Autorità di Vigilanza 

sui contratti pubblici con determinazione n. 32/2016 ; 

 

-di approvare l’avviso di manifestazione di interesse allegato costituente parte integrante del presen-

te provvedimento; 

 

- di quantificare la spesa presunta e ritenuta congrua in Euro  75.850,00 comprensiva di IVA al 

22%; 

 

DETERMINA 

 

 

1) di approvare, per le  motivazioni di  cui in premessa, l’ avviso di manifestazione di interesse, al-

legato quale parte  integrante  del presente provvedimento, rivolto  a cooperative sociali di  tipo  b di  

cui alla legge 381/1991 e/o loro  consorzi  di  cooperative, cui  affidare il servizio di implementa-

zione di alcune banche dati comunali per un periodo di 9 mesi con decorrenza dalla data di aggiudi-

cazione definitiva, presumibilmente dal 01.04.2017 al 31.12.2017; 

 

2) di stabilire che  l’avviso di  cui al precedente punto 1) sia  pubblicato sul  sito istituzionale del 

Comune di Genova per 10 giorni; 

 

3) di promuovere  l’esperimento  di  una procedura competitiva di  tipo negoziato, in applicazione 

dei principi generali  di buona amministrazione, economicità, efficienza e trasparenza, specificando 

gli  obiettivi  di inserimento  sociale e lavorativo  che intende perseguire mediante la stipula della  

convenzione ed i criteri in base ai  quali verranno  comparate le diverse soluzione tecniche presenta-

te dalle cooperative/consorzi  partecipanti, nonché  il miglioramento  economico  presentato; 

 

4) di mettere a disposizione per la spesa presunta e ritenuta congrua  l’importo di Euro  75.850,00,  

comprensivo di  IVA al 22% ,come di seguito riportato: 

 

 a- quota relativa alla Direzione Urbanistica, SUE e Grandi Progetti  euro 42.850,00, iva compresa, 

per prenotazione al Capitolo 30227 "Interventi per salvaguardia e recupero ambientale (ex art.15 

L.1497/1939) - servizi " del Bilancio 2017 P.d.C. 1.3.2.99.999  altri servizi diversi n.a.c., CdC 

2220.629, CdR 1041,  (IMP. 2017.5449); 
 

b- quota relativa alla Direzione Ambiente e Igiene di euro 33.000,00, iva compresa, per prenotazio-

ne al  Capitolo 30131 "*INFORMAZIONE ED INTERVENTI IN CAMPO AMBIENTALE - 

SERVIZI) - servizi " del Bilancio 2017 P.d.C. 1.3.2.99.999  altri servizi diversi n.a.c., CdC 

2250.629, CdR 1313,  (IMP. 2017.5450); 
 

5) di demandare, per quanto di rispettiva competenza, alla  Direzione Stazione Unica Appaltante e 

Servizi Generali – Settore Stazione Unica Appaltante – Acquisti, alla Direzione Urbanistica SUE e 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Grandi Progetti e alla Direzione Ambiente e Igiene i successivi e conseguenti adempimenti necessa-

ri; 

 

6) di individuare il Rup nella persona del dott. Ing. Michele Prandi, che ha già reso le dichiarazioni 

di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/90; 

 

7) di  aver verificato  l’inesistenza di  situazioni di  conflitto  d’interesse ai  sensi  dell’art. 42 del  

D.Lgs. n.  50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n.  241/1990; 

 

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 

dati personali; 

 

9) di dare atto che l’impegno è stato assunto nei limiti dell’art.163 c 1 del dlgs  167/2000 con rife-

rimento al Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 

marzo 2017 il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e autoriz-

zato automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio. 

 

 

 
 Il Direttore 

 Arch. Laura Petacchi 

 


